
 

 

  
www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 

 

GENOVA (Sede) 
Via De Marini 6 
16149 - Genova (GE) 
Tel (+39) 010 647 5410 
segreteria.ge@ias.cnr.it 

segreteria.direzione@ias.cnr.it 
 

ROMA  
(c/o Università Roma Tre 
Via della Vasca Navale, 79 
00146 - Roma (RM) 
Tel (+39) 06 5733 3624 
segreteria.rm@ias.cnr.it 

ORISTANO� 
Località Sa Mardini,  
09170 - Torregrande (OR) 
Tel (+39) 0783 229015 
segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 
Complesso monumentale ex-Roosevelt 
Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 
Località Addaura, 90149 - Palermo (PA)  
segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Via G. da Verrazzano, 17 
91014 Castellammare del Golfo (TP) 
segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 
Via del Mare, 3 
91021 Torretta Granitola,  
Fraz. Campobello di Mazara (TP) 
Tel (+39) 0924 40600  
Fax (+39) 0924 40445 
segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
 

 
 
Oggetto: Decisione di contrattare - Conferimento incarico di collaborazione per l’attività di Controllo e 
Certificazione di cui all’art. 16 del Reg.(CE) N. 1080/2006 per la verifica della legittimità e regolarità delle 
spese dichiarate dal CNR – IAS relative ad attività ed investimenti del progetto AMMIRARE - Azioni e 
Metodologie per il MIglioramento della REsilienza degli arenili del Programma Operativo di Cooperazione 
Interreg VI-A Italia Francia Marittimo 2021-2027. 
 
CUP: B13C23004070006 Url gara URP https://www.urp.cnr.it/node/17362 
 

Il Direttore f.f. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR n. 119 prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato 
in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO l’articolo 31 del nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in vigore dal 1°agosto 2024, i compiti di ragioneria saranno svolti, in attesa dell’approvazione del 
nuovo RACF, dal Segretario Amministrativo (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare 
la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare” e l’art. 89 
titolato “Prestazioni di lavoro autonomo”;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080/2018 del 19/07/2018;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 
commi 14 e 15;  
VISTA la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” ed in particolare l’art 1 commi 56, 57, 187 e 188;  
VISTA la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare l’art. 1 commi 538 e 593;  
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”;  
VISTA la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), pubblicata sul supplemento ordinario 
n. 62/L della Gazzetta Ufficiale n.° 302 del 31/12/2018;  
VISTA la Legge n. 449 del 27 dicembre 1997, recante “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica” ed 
in particolare l’art 51 comma 6;  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

VISTA la Legge n. 724 del 23 dicembre 1994, recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” ed 
in particolare l’art 25;  
VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti ed in particolare l’art. 3 comma 1, lettera f bis”;  
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in materia di affidamento 
di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative;  
VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 1/2007 del 1° febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in materia di 
conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale di gestione”;  
VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti massimi a 
retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a prevalente 
partecipazione pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - 
legge finanziaria per il 2007”;  
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 2/2008 del 11 marzo 2008; 
VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto del  
Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e successive modifiche 
ed integrazioni;  
VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” allegato alla 
circolare CNR n. 36/2008 e le successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la circolare CNR n. 2/2015 “Incarichi di collaborazione - aggiornamenti derivanti a seguito di note di 
avvertenza della Corte dei Conti”; 

VISTO il Provvedimento n.114 del 19/09/2018 (Prot. n. 0060886/2018 del 19/09/2018) avente ad oggetto 
l’Atto Costitutivo dell’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS); 

VISTI i provvedimenti del Presidente CNR n. 15 prot. n. 0012614/2019 del 19/02/2019, n. 57 prot. 
0033872/2019 del 14/05/2019 e n. 15 prot. 39686/2024 del 07/02/2024 aventi per oggetto modifiche 
dell’atto costitutivo dell’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS); 

VISTI i Provvedimenti del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2020 (prot. 0021259 
del 20/03/2020) e n. 39/2020 (prot. 0021890/2020 del 25/03/2020) con cui al Dott. Marco Faimali è stato 
attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto per lo Studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in Ambiente 
Marino (IAS)del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal a decorrere dal 01/04/2020 ,per la durata 
di quattro anni; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 44 prot. 97230 del 21/03/2024 con 
cui al Dott. Marco Faimali è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto per lo Studio degli Impatti 
Antropici e Sostenibilità in Ambiente Marino (IAS) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 
aprile 2024 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Provvedimento del Direttore f.f. IAS-CNR n. 06/2025 prot. 0009428 del 14 gennaio 2025, contenente 
la riconferma della nomina del Dott. Giovanni De Falco a Responsabile Delegato della Sede Secondaria di 
Oristano e l’attribuzione dei relativi limiti e deleghe; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 – Verbale 511 del 17/12/2024; 
  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR di proroga operativa delle funzioni di Segretario 
Amministrativo abilitato alla firma degli ordinativi finanziari e del controllo interno di regolarità 
amministrativo-contabile delle strutture dell’Ente nelle more del conferimento delle nomine a Responsabili 
della Gestione e della Compliance amministrativo contabile (RGC) prot. 502457 del 18/12/2024; 

VISTO il Progetto DTA.AD010.007 - AMMIRARE - Azioni e Metodologie per il MIglioramento della Resilienza 
degli AREnili, con durata di 42 mesi a partire dal 01/03/2024 e costo totale per il partner CNR di €. 430.704,86 
di cui FERS €. 344.563,88 e Contributo pubblico €. 86140,98, finanziato nell’ambito del programma INTERREG 
VI A Italia-Francia Marittimo 2021-2027; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l'obbligo di certificazione semestrale delle spese sostenute e che a tal  
fine la Regione Toscana in qualità di Autorità di Gestione (AG) del Programma Italia-Francia Marittimo 2021-
2027 ha approvato con DD 15078/2024 e DD 18446/2024 la lista dei controllori di primo livello 2024, 
composta da esperti individuali per l’esecuzione di attività di controllo amministrativo e di verifica  delle 
spese e che tali modalità di  conferimento risultano compatibili con le disposizioni del sopracitato Disciplinare 
CNR per il conferimento di incarichi di collaborazione e relativo Manuale operativo; 

CONSIDERATO che l'attività oggetto dell'incarico non è soggetta al procedimento di verifica delle 
professionalità interne in quanto la professionalità prevista non è compatibile con il rapporto di lavoro 
dipendente e inoltre l'incaricato può solo essere selezionato in seno alla sopracitata lista dei controllori di 
primo livello, predisposta dalla Autorità di Gestione;   

VISTO che l'attività oggetto dell'incarico non è soggetta altresì alla procedura prevista dal sopracitato 
Manuale CNR in quanto “la scelta dell'incaricato discende da un procedimento vincolato fissato da norme 
e/o regolamenti"; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Progetto DTA.AD010.007 - “AMMIRARE - Azioni e Metodologie per il 
MIglioramento della Resilienza degli AREnili" a copertura dell'incarico di collaborazione professionale per lo 
svolgimento di una prestazione di certificazione delle spese per il progetto; 

VISTO la richiesta d’apertura della pagina dedicata al ciclo di vita dell’affidamento di cui sopra Prot. 2024-
CNR0A00-0387007 del 17/07/2024 e il relativo link generato https://www.urp.cnr.it/node/17362 id-
20241018-103920); 

RAVVISATA la necessità di procedere con la procedura comparativa attraverso, l’estrazione n. 3 nominativi 
tramite la selezione professionisti offerta dall’Autorità di Gestione (Regione Toscana), volta a raccogliere 
preventivi per l’affidamento del “Servizio di acquisizione servizio Audit di 1° Livello per il progetto 
AMMIRARE”, come previsto dal programma MED INTERREG PO MARITTIMO 21-27; 

VISTO il provvedimento prot. n. 2024-CNR0A00-0391165 del 18/10/2024 di nomina del Responsabile Unico 
di Progetto e del gruppo di supporto al RUP con il compito di predisporre la documentazione per 
l’affidamento del servizio; 

DATO ATTO che in data 21/10/2024, il Dott. Fabio Antognarelli, in qualità di Supporto al RUP, ha provveduto 
ad effettuare l’estrazione di n. 3 nominativi mediante l’applicativo della regione toscana 
https://servizi.toscana.it/RT/elencorevisori/ per la Selezione del Controllore di 1° livello del progetto 
AMMIRARE (MED INTERREG PO Marittimo IT-FR 21-27) e che il 07 novembre 2024 si è provveduto ad inviare 
ai suddetti nominativi estratti, tramite PEC, le lettere con la richiesta di curriculum vitae, al fine di valutare in 
termini comparativi gli elementi curriculari, formativi; 

PRESO ATTO che in risposta all’invito sono pervenute le risposte dei seguenti professionisti:  

• Dott. Bertini Marco (Prot. n. 2024-CNR0A00-0442397 del 15/11/2024) 

• Dott. Chia Stefano (Prot. n. 2024-CNR0A00-0436847 del 13/11/2024) 

• Dott. Colucci Giovanni (Prot. n. 2024-CNR0A00-0441006 del 15/11/2024) 
  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

VISTO il provvedimento prot.n. 2024-CNR0A00-0502631 del 18/12/2024 relativo alla nomina della 
commissione per la selezione del controllore di I livello per il progetto AMMIRARE - Azioni e Metodologie per 
il MIglioramento della Resilienza degli AREnili - CUP B13C23004070006, come previsto dal programma “Med 
Interreg PO Marittimo 21-27”, riferimento normativo d. lgs. 165/01 norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche art. 7, comma 6 bis 

PRESO ATTO dell’esito della procedura comparativa svolta della commissione esaminatrice, che individua 
nella persona della dott. Giovanni Colucci, nato a Civitavecchia (RM) il 26/12/1968 Cod. Fiscale: CLCGNN 
68T26C773R e P.IVA 07339581006, il professionista cui assegnare l’incarico di controllore di primo livello, 
come da verbale in data 14/01/2025; 

VISTO il decreto 19782 del 02/09/2024 con cui la Regione Toscana ha approvato lo schema di contratto per 
l’incarico individuale, che sarà sottoscritto dagli interessati al fine di disciplinare attività, compiti, modalità di 
controllo, obblighi e compensi dei controllori individuati per ciascun progetto ammesso a finanziamento a 
valere sulla I Call for Proposal 2023 OS 2.4 del Programma Italia-Francia Marittimo 2021-2027; 

CONSIDERATO che il Disciplinare degli incarichi del CNR non stabilisce il numero minimo di soggetti da 
selezionare;  

CONSIDERATA la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;  

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite dall’ordinamento 
al Consiglio Nazionale delle Ricerche;  

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata;  
 

DISPONE 
 

- di addivenire alla stipula di un Incarico controllore di primo livello per il progetto di ricerca 
AMMIRARE - Azioni e Metodologie per il MIglioramento della Resilienza degli AREnili - CUP 
B13C23004070006 del programma Italia-Francia Marittimo 2021-2027 avente ad oggetto la 
seguente attività “Verifica semestrale di regolarità delle spese e certificazione di audit” con il 
dott. Giovanni Colucci, e residente in via Federico Nansen n. 56 00154 - Roma Cod. Fiscale 
CLCGNN68T26C773R e P.IVA 07339581006, Id interno U-GOV n. 85177; 

Che le clausole essenziali del contratto saranno: 

- durata prevista: dalla firma del contratto fino alla conclusione definitiva delle operazioni di 
controllo da parte degli organismi competenti e sarà ritenuto ultimato alla data del 
pagamento del saldo finale al beneficiario del progetto; 

- luogo di svolgimento: sede secondaria IAS di Oristano e/o per via telematica; 
- le somme saranno versate mediante bonifico su conto corrente bancario/postale del 

contraente, alla scadenza di ogni singolo periodo di rendicontazione, previa presentazione via 
PEC all’indirizzo protocollo.ias@pec.cnr.it del report di verifica delle spese secondo il modello 
fornito dall’AG e caricarlo sulla relativa piattaforma informatica, ove prevista, entro i termini 
specificati sul contratto; 

- modalità di pagamento: bonifico bancario entro 30 gg dalla data della verifica di regolare 
esecuzione; 

- che l'importo del compenso erogato per la prestazione è determinato entro un massimale 
prestabilito dall'Autorità di Gestione del ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2021-2027; 

  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

 

- che l'affidamento verrà effettuato con le modalità operative determinate dall'Autorità di 
Gestione del Programma ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2021-2027, in particolare utilizzando 
un format di contratto predisposto dalla stessa Autorità ed approvato con decreto 19782 del 
02/09/2024; 

- che il responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni De Falco del CNR – IAS s.s. di Oristano; 
- che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa; 
- di impegnare, con scrittura anticipata n. 62004/2025, le sottonotate spese per € 12.000,00 

IVA inclusa sul Progetto AMMIRARE - Azioni e Metodologie per il MIglioramento della 
Resilienza degli AREnili - CUP B13C23004070006, voce di costo COAN 
CA.C.2.01.03.02.11.008.13082 “Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”. 

- di procedere alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del 
combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 
 

 

Visto di regolarità contabile 

 

 

Il Direttore f.f. 

Dott. Marco Faimali 

 


		2025-03-20T11:52:11+0100
	Annamaria Toncini


		2025-03-20T12:05:10+0100
	Marco Faimali




